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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou reaktoplastických kompozitních materiálů

s vláknovou výztuží a jejich užitných vlastností pro elektrotechniku. Konkrétně se tato

práce věnuje jejich použití jako elektroizolačních materiálů. Bakalářská práce se dělí do

několika tematických celků, kdy v první části se zabývá konvenčně používanými druhy

reaktoplastů, vláken a vláknových struktur a jejich aplikaci v elektrotechnice jako

elektroizolačních prvků. V další části se tato práce zabývá experimentální úpravou

elektroizolačních vlastností těchto kompozitních materiálů zakomponováním nanovláken

do struktury materiálu. V závěru se tato práce zabývá výsledky měření vybraných

dielektrických vlastností vyrobených kompozitních materiálů a zhodnocení vlivu přidání

nanovláken na měřené elektroizolační vlastnosti.
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on thermoset composite materials with fibre

reinforcement and its useful properties for electrical engineering. More specifically its

properties for usage in electrical insulations. This thesis is divided into several chapters,

where the first one focuses on the conventionally used types of thermoset resins, fibres and

fibre structures and their application in electrical engineering as electrical insulating

elements. The following part of this thesis focuses on the experimental modification of

electrical insulating properties of these materials by incorporating nanofibers into the

structure of the material. This thesis concludes with results of the measurement of selected

dielectric properties of the produced material and assesses the influence on the electrical

insulating properties.
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Seznam symbolů a zkratek

VN – Vysoké napětí

EP-R – Epoxidová pryskyřice

UP-R – Polyesterová pryskyřice

VE-R – Vinylesterová pryskyřice

PF-R – Fenolická pryskyřice

UV záření – Ultrafialové záření

PA – Polyamid

PU – Polyuretan

SiO2 – Oxid křemičitý
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Úvod

Kompozitní materiály jsou nedílnou součástí dnešních technologií. V dnešní době jsou

tyto materiály stále častěji užívány v různých odvětvích průmyslu pro své výhodné

vlastnosti. Kompozitní materiály sestávají ze dvou či více materiálů, které se od sebe

navzájem svými vlastnostmi liší. Spojením těchto materiálů má výsledný produkt lepší

užitné vlastnosti než každý z materiálů samostatně. Tyto materiály jsou spojeny do

jednoho celku, přičemž jsou oba zachovány a jsou jeden v druhém nerozpustné.[1]

V porovnání se slitinami kovů si pak každá složka kompozitního materiálu zachová své

chemické a mechanické vlastnosti. Mezi přednosti kompozitních materiálů patří jejich

vysoká pevnost, tuhost, odolnost vůči korozi a vysoká elektrická pevnost. Ve srovnání

s konvenčními materiály mají kompozitní materiály standardně nižší hustotu, tudíž je

možné dosahovat konstrukcí s mnohem nižšími hmotnostmi.[2]

Mimo oblast použití v elektrotechnice, lze zmínit například kompozitní součásti

automobilů nebo dokonce celé karoserie, kdy hmotnost je výrazně nižší a je tedy možnost

dosáhnutí vyšších rychlostí nebo také nižší spotřeby pohonných hmot při zachování

požadované tuhosti karoserie nebo zmíněného dílu. S těmito materiály se lze setkat i mimo

automobilový průmysl, a to například v odvětví sportu kde je možné tyto kompozity nalézt

v podobě rámů bicyklů, golfových holí atd. Jako jeden ze starších a dlouhodobě

používaných kompozitních materiálů je možné nalézt i ve stavebnictví, kde se jedná o

železobeton. Železné armovací tyče slouží jako výztuž a beton je potom pojivo, sdružující

výztuž dohromady.

Při návratu zpět k oboru našeho zájmu a tj. do elektrotechniky, je možné nalézt spoustu

různorodých použití pro tyto kompozitní materiály, kdy ne na všechny jsou kladeny stejné

požadavky. Ve velké míře jsou kompozitní materiály v elektrotechnice používány na

zhotovení substrátů pro desky plošných spojů. S tímto produktem se lze v běžném životě

setkat nejčastěji, jelikož převážná většina dnešních zařízení v sobě obsahuje obvody

s deskami plošných spojů. Hlavním odvětvím, kde jsou kompozitní materiály

v elektrotechnice hojně používány, je oblast elektroizolačních systémů. Lze se s těmito

Elektroizolační reaktoplastické kompozity s nanovlákny Ondřej Musil 2021

11

materiály tedy setkat například ve vysokonapěťových (VN) aplikacích, například

v problematice izolace točivých i netočivých elektrických strojů, kde jsou na tyto materiály

kladeny specifické požadavky z hlediska elektrické pevnosti materiálu a odolnosti

tepelnému namáhání.

Další zajímavou aplikací kompozitních materiálů v elektrotechnice je jejich použití

jako zesilující jádra pro vodiče energetických přenosových soustav, kdy je oproti

konvenčnímu ocelovému jádru dosaženo nižší celkové hmotnosti a vodiče tak mohou být

většího průřezu při použití stávajících sloupů elektrického vedení a izolátorů a je tedy

možné soustavou přenášet vyšší výkon.[3] Další aplikací kompozitních materiálů v oblasti

přenosových soustav je jejich využití jako konstrukčních částí sloupů elektrického vedení.

Konkrétně lze například zmínit kompozitní ramena stožárů, která plní nejen konstrukční

funkci, ale také na sloupu figurují jako izolátory. Ramena stožárů jsou pak bezúdržbová a

dále odpadá nutnost závěsných izolátorů, čímž je snížena cena celkového řešení.[4]
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1 Kompozitní materiály pro elektrotechniku

Kompozitní materiály pro elektrotechniku se stejně jako ostatní kompozity skládají

minimálně ze dvou materiálů (složek), které spolu dohromady tvoří jeden celek, přičemž

kompozity pro elektrotechniku jsou obecně elektroizolačními materiály a hlavními

stavebními složkami jsou nejčastěji polymerní matrice a výztuž. Matrice takového

kompozitního materiálu může být buď reaktoplastická, nebo termoplastická. U

kompozitních materiálů s polymerní matricí převažuje použití reaktoplastických pryskyřic

hlavně kvůli jednoduššímu zpracování. Při použití termoplastických matric je nutnost při

výrobě pracovat s taveninou tohoto materiálu, která je viskózní. Zakomponování výztužné

složky, například vláken, do této viskózní taveniny je obtížné.[5]

Termoplastické matrice mají v elektrotechnice své zastoupení, nicméně pro účely

elektrických izolací například v točivých a netočivých strojích nejsou tyto matrice vhodné.

Nevýhoda termoplastických pojiv pro použití v takových aplikacích je, že termoplastické

materiály při teplotním zatížení měknou a přecházejí do plastického stavu. V oblasti

elektrických strojů se lze setkat s takovými teplotami, které již neumožňují využívání

většiny termoplastů. V oblasti elektroizolační techniky také hrozí vystavení prvku

elektrickému oblouku, přičemž dochází k velkému tepelnému namáhání. Z těchto důvodů

se nejčastěji používají reaktoplasty, kde vytvrzené a zesíťované reaktoplastické pryskyřice

se již při dalším zahřívání a teplotním působení netaví.[6] Termoplastické matrice se

nejčastěji kombinují s částicovým plnivem a pro jejich zpracování se používá vstřikování

(izolačních komponentů do forem) a vytlačování (např. kontinuální izolace kabelů).[5]

Jak již bylo zmíněno, výroba kompozitních materiálů s vláknovou výztuží je

s použitím reaktoplastických pryskyřic snazší a objevují se zde i různé způsoby výroby

výsledného kompozitu jako například použití prepregů viz dále. Jako výztuž mohou být

použita vlákna, částice či tkaniny. Kompozitní materiály s částicovou výztuží jsou obecně

méně pevné než kompozity s výztuží vláknovou, jejich výroba je ale méně nákladná.[7] Při

zaměření na vláknovou výztuž, je pak možné takový kompozit popsat jako již zmíněná

vlákna sdružena do jednoho celku pojivem, které poskytuje vláknům základní ochranu a

též určuje dielektrické vlastnosti materiálu. Vlákna pak zaujímají ve výsledném materiálu

pozici nosného materiálu. Pojivo zde mimo jiné plní účel ochrany výztuže před vnějšími
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vlivy.[5] Tato práce se bude zabývat pouze kompozitními materiály s reaktoplastickou

matricí a vláknovou výztuží. Druhů vláken a pryskyřic je dnes používána celá řada a jejich

rozdělení a vlastnosti jednotlivých z nich budou shrnuty v následujících podkapitolách.

1.1 Druhy pryskyřic

Hlavními úlohami pojiv v kompozitním materiálu je sdružit vlákna výztuže do jednoho


[…]


15.1.N.9 PA6/1.9 nano

12.1.D.6 PA6/1.9 nano

20.1.D.1 PA6/1.9 nano

21.1.N.3 PA6/1.9 nano

5.1.D.6 PA6/1.9 nano

6.1.N.5 PA6/1.9 nano

19.1.N.9 PA6/1.9 nano

2.1.N.3 PA6/1.9 nano

1.1.D.3 PA6/1.9 nano

3.1.D.6 PA6/1.9 nano

4.1.N.5 PA6/1.9 nano
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Příloha C

Tab. 4 - Hodnoty z měření elektrické pevnosti

materiálová skladba Ep (kV/mm) sm. odch. popis

Relanex (Rel) 54.00 3.61 Relanex 1.deska nahoře

Remikakit (Rem) 67.76 18.74 střiženo z nepovedené desky

Calmicaglas (Cal) 69.45 4.67 Calmicaglas 2. deska **řezaná

Rikamicapreg (GH) 63.93 15.94 pouze 4x G355H - reference pro porovnání (bez nanovláken a mezivrstev)

Remikakit (Rem1) 66.76 19.24 Remikakit 2. deska, jedna vrstva vlákna

Remikakit (Rem3) 63.15 17.77 Remikakit 1. deska,tři vrstvy vlákna

Rel-Rel-n-Rel-Rel 65.73 3.99 REL, REL, 1x nano 1.9g/m2, REL, REL

Rel-n-Rel-n-Rel-n-Rel 67.50 4.78 REL, nano 1.9g/m2, REL, nano 1.9g/m2, REL, nano 1.9g/m2, REL

Rel-2n-Rel-2n-Rel-2n-Rel 63.57 1.14 Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REL-2n-REL-2n-REL-2n-REL

Rel-n-Rel-3n-Rel-n-Rel 63.80 4.84 Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REL-n-REL-3n-REL-n-REL

Rel-3n-Rel-3n-Rel-3n-Rel 62.98 1.48 REL, 3x nano 1.9g/m2, REL, 3x nano 1.9g/m2, REL, 3x nano 1.9g/m2, REL

Rel-n-Rem-n-Rem-n-Rel 73.07 8.26 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REL-n-REM-n-REM-n-REL

Rem-n-Rel-n-Rel-n-Rem 80.53 12.49 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REM-n-REL-n-REL-n-REM

Rem-2n-Rel-2n-Rel-2n-Rem 88.23 2.20 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REM-2n-REL-2n-REL-2n-REM

Rem-n-Rel-3n-Rel-n-Rem 87.95 3.38 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REM-n-REL-3n-REL-n-REM

Cal-Cal-n-Cal-Cal 67.98 2.96 CAL, CAL, 1x nano 1.9g/m2, CAL, CAL

Cal-n-Cal-n-Cal-n-Cal 72.86 7.59 CAL, nano 1.9g/m2, CAL, nano 1.9g/m2, CAL, nano 1.9g/m2, CAL

Cal-2n-Cal-2n-Cal-2n-Cal 73.91 5.57 CAL, 2x nano 1.9g/m2, CAL, 2x nano 1.9g/m2, CAL, 2x nano 1.9g/m2, CAL

Cal-n-Cal-3n-Cal-n-Cal 67.86 4.16 CAL, nano 1.9g/m2, CAL, 3x nano 1.9g/m2, CAL, nano 1.9g/m2, CAL

Cal-3n-Cal-3n-Cal-3n-Cal 69.15 3.51 CAL, 3x nano 1.9g/m2, CAL, 3x nano 31.9g/m2, CAL, 3x nano 1.9g/m2, CAL

GH-GH-n-GH-GH 69.09 11.33 G355H, G355H, 1x nano 1.9g/m2, G355H, G355H

GH-n-GH-n-GH-n-GH 63.05 8.65 G355H, nano 1.9g/m2, G355H, nano 1.9g/m2, G355H, nano 1.9g/m2, G355H

GH-2n-GH-2n-GH-2n-GH 65.65 7.62 G355H, 2x nano 1.9g/m2, G355H, 2x nano 1.9g/m2, G355H, 2x nano 1.9g/m2, G355H

GH-n-GH-3n-GH-n-GH 62.88 8.65 G355H, nano 1.9g/m2, G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H, nano 1.9g/m2, G355H

GH-3n-GH-3n-GH-3n-GH 61.56 14.39 G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H

11.1.N.5 PA6/1.9 nano

15.1.N.9 PA6/1.9 nano

12.1.D.6 PA6/1.9 nano

13.1.N.5 PA6/1.9 nano

17.1.N.9 PA6/1.9 nano

14.1.D.1 PA6/1.9 nano

10.1.D.3 PA6/1.9 nano

9.1.N.6 PA6/1.9 nano

18.1.D.3 PA6/1.9 nano

3.1.1.D REM3

20.1.D.1 PA6/1.9 nano

21.1.N.3 PA6/1.9 nano

5.1.D.6 PA6/1.9 nano

6.1.N.5 PA6/1.9 nano

19.1.N.9 PA6/1.9 nano

2.1.N.3 PA6/1.9 nano

1.1.D.3 PA6/1.9 nano

3.1.D.6 PA6/1.9 nano

4.1.N.5 PA6/1.9 nano

16.1.D.1 PA6/1.9 nano

3.2.1.N REM1

označení

2.1.1.N REL

Remikakit samostatný

1.2.1.D CAL**řezaná

4.1.1.D G355H