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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou elektroizolačních reaktoplastických kompozitů s
konvenční vláknovou výztuží doplněnou nanovlákennou složkou. V práci jsou přehledně uvedeny informace o
nejběžnějších typech reaktoplastických pryskyřic a o vláknech využívaných primárně ve funkci výztuže
kompozitů pro elektroizolační systémy. Pozornost je věnována také možnostem výroby vláknových struktur
(např. tkanin) z jednotlivých vláken. Na informace o základních vláknových kompozitech s reaktoplastickou
matricí vhodně navazují informace o nanovláknech, jejich typech a možnostech výroby. V teoretické části je
dle mého názoru uvedeno vše potřebné pro plynulé navázání praktickou částí. V praktické části práce je
detailně popsán celý experiment zahrnující navržení materiálové skladby série připravovaných kompozitů,
přípravu vzorků a jejich testování. Text věnovaný přípravě vzorků a testování je doplněn o dostatečnou
fotografickou dokumentaci, aby bylo možné vzorky připravit a testovat obdobným postupem i v budoucnu.
Realizovaný experiment založený na zhodnocení vlivu přidání vrstvy z polyamidových nanovláken do
sendvičové struktury vyrobené z prepregů (epoxidová pryskyřice, skleněná tkaniny a slídová složka) svým
rozsahem přesahuje rámec standardní bakalářské práce a je dobrým základem pro následující komplexní
výzkum v dané oblasti. Vliv začlenění nanovlákenné složky je hodnocen z hlediska klíčových dielektrických
parametrů (vnitřní a povrchová rezistivita a elektrická pevnost), což je pro vyvození závěrů z navrženého
experimentu dostatečné. Jako velmi přínosnou hodnotím i detailnější analýzu průrazů vytvořených ve vzorcích
při měření elektrické pevnosti. Tato analýza vede ke zjištění, že vytvrzené prepregy od různých výrobců se
chovají z pohledu vytvoření vodivých kanálů materiálem odlišně a otevírá se tak prostor pro další výzkum. Za
důležité zjištění považuji také to, že vyšší počet nanovlákenných vrstev v kompozitu nevede k plynulému
zlepšování dielektrických vlastností, ale ukazuje se, že nižší počet nanovlákenných vrstev může být ve
výsledku vhodnější. Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni, splňuje všechny body zadání a vyskytuje se
v ní jen několik drobných nedostatků – např. na str. 33 je uvedeno, že byl na lisu nastaven tlak přibližně 65 kN
– nejedná se o tlak ale o sílu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Z hlediska formální úrovně hodnotím práci celkově velmi kladně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují
a celá práce tak působí souvisle. Některé větné konstrukce (např. v úvodu práce) jsou rozsáhlejší a doporučil
bych jejich rozdělení na více jednoduchých vět. V některých případech by bylo možné ještě zvážit vhodnější
místo pro vložení obrázku, aby se nacházel co nejblíže prvnímu odkazu na něj v textu. Ve větě „Fotografie
znázorňující odlišnosti ve struktuře používaných prepregů umístěných pod mikroskopem jsou uvedeny Obr.
15.“ bych uvedl za odkaz na obrázek do závorek číslo strany, na které se obrázek nachází nebo umístil obrázek
o pár stran výše. V dané větě chybí před odkazem na obrázek předložka na. Obr. 16 a 17 a poté Obr. 18 a 19
bych sloučil. V tabulkách v příloze používá autor desetinnou tečku místo v české literatuře standardní
desetinnou čárku.
Autor bakalářské práce uvádí celkem 40 literárních zdrojů, přičemž většina citovaných zdrojů je psána
v anglickém jazyce. Považuji tak schopnost práce autora s odbornou literaturou za dostatečnou a v rámci
bakalářské práce i za mírně nadprůměrnou. Pouze při uvádění více citací za sebou (např. na str. 13 a 14) je
vhodné citace sloučit do společné závorky a v některých případech bych volil vhodnější umístění citací přímo
do větných struktur. V práci jsou některé obrázky vycházející z literatury překresleny (např. Obr. 3 a 4) a
v titulku obrázku by tak bylo vhodné uvést, že tak bylo učiněno a autor práce pouze nepoužil obrázek
z literatury, ale věnoval úsilí jeho vlastní interpretaci.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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